Apoc. 5.

Venite
maledi-
cium, qui
audiant.
Sap. 2.

Isai. 13.

Prov. 5.

junctio. Quare in mortis agone nihil aliud reperiebat, quam illud Iesu bone. Hoc frequenter illi replicans, illum suos fixum cordi demorabatur, cuius nomen inter aceros mortis dolores adeo suaviter ruminabat, & pronunciabat. Utterius instanti hora mortis, Dominus eam divinitatis lumine illustrans, hac voce invitavit: *Veni benedicta Patria mea, posside regnum tibi paratum à constituzione mundi.* Sic mouuit eam donum in pignus amoris datus, hoc est cordis fui, dum eadem verba in misericordia audierat. In cor igitur Iesu animam benedicitam exhalavit,

PARS II.
Reprobi,
et malediciti dicantur,
et
quas sen-
tiant ma-
ledictiones.
Deut. 27.

Maledictio-
ne, 12.

Elebris fuit ceremonia, qua Moyses precepit Comem populum congregari ad montem Garizim, & ad montem Hebal, qui erant montes sibi mruor contiguui, ita ut nonnulli vallis esset intermedia. Vult igitur ut sex tribus in Garizim velut à dextris constituant, & sex in Hebal à sinistris. Sacerdotibus in media valle cum Arca constitutis. Hi autem primò ad extram versus montem Garizam conversi, vox excelsa ironabant benedictiones seorsim singulis. Quibus etiam ad singulas respondebant Amen, qui in Garizim & continuo stabant. Deinde conversi ad montem Hebal ad sinistram, similiter modo pronunciabant singulas maledictiones: quibus etiam respondebant Amen, illi qui circa illum montem erant. Et quidem benedictiones non exprimitur disertis verbis, sed solum maledictiones, & illi quidem numero duodecim sunt. Audi textum. Pronunciabunt Levitas, dicentque ad omnes viros Israel excelsa voce?

1. Maledictus homo, qui facit sculptilis & conflatile, abominationem Domini, &c. respondet omnium populus, Amen.

2. Maledictus, qui non honorat Patrem suum & Matrem, & dicit omnia populus, Amen.

3. Maledictus, qui transversi terminos proximi nisi, & dicit omnia populus, Amen.

4. Maledictus, qui errare facit cecum in iustitate (non pones coram caeco offendiculum), Lev. 19.) Ei dices omnis populus Amen, sed simplici malefici confundere, est offendiculum caeco ponere, ajunt Hebr.

5. Maledictus, qui perverrit iudicium avene, pupilli, & vidue, & respondet omnis populus, Amen.

6. 7. 8. 9. Maledictus, qui dormit cum uxore Patris sui. Cum omni iumento, Cum forore sua, filia patris vel maris, &c. Cum foro sua, & dices omnis populus, Amen.

10. Maledictus, qui clam percussit proximum suum, & dices omnia populus, Amen.

11. Maledictus, qui accipit munera, ut percutiat animam languius innocentis, & dices omnis populus, Amen.

12. Maledictus, qui non permanet in sermonibus legi huius; nec opere eos perficit, & dices omnis populus, amen.

Duodecim ergo sunt maledictiones, juxta quae merum duodecim tribuum, quibus duodecim etiam benedictiones his maledictionibus oppositae, præpositæ fuerunt.

Quod si inquiras, quorum haec ceremonia? Respondent interpres hoc ritu fodus rufum in statuarum cum Deo ingressu terra promissæ, apud remouit probante populo Dei benedictiones legem servantibus promissas, & maledictiones datae non observantibus, quibus etiam benedictionibus & maledictionibus ad legis observantiam excubant.

Sed proprius ad propositum nostrum, auctor. Resp. 2.

Gice haec explicans Ruperus, l. 2. c. 5. dicit hic significari iudicium universale. Nam hi duo colles, se invicem respicientes, significant duos iudicandorum Ordines, Garizim, id est, divisio, significat oves ad dextram divisas ab hebreis, Hebal, id est, Virgo veterum, significat hebreos ad sinistram à gehenna vorandos. Sed nomina & tribus filiorum Israel erant in Garizim ad benedicendum, & sex in Hebal ad maledicendum; ita in iudicio profrentur sex opera misericordia, ob quae qui à dextris benevolent, & sex opera immisericordia, ob quae à sinistris existentes maledicentur. Audient enim illi, Venite benedicti, Audient hi, ate maledicti. Et totus populus, id est, tam reprobi, quam electi tacite respondebant, Amen. Ita Ruperus quietam addit: Sedes duodecim de quibus Matt. 15. hic non omnino tacit: sunt: num. 12. maledictiones hic proprie sunt; & ceterum benedictiones, quasi singula de singulis sedibus populata sunt.

Ista que quicunque peccato se contaminat, maledictionem super se attrahit, quae si perirentem cantabat, non expierit, aeterna fit & in expiabilis. Quod dicitur ergo peccata, tot sunt maledictiones, ut ex dictis superstat, ubi variis peccatis maledictio pronunciarur, trahit. Et quidem haec maledictio peccati semper non formaliter afficit, sed etiam corpus, sive corporalem & temporalem hanc vitam. Hinc in antiquis symbolis, in symbolum maledictionis quamlibet adscilicet maledictio adulterio committentis assumebat Sacerdos aquos in olim amarissimos, in quibus cum exercitu maledicta adulteria congregabat, quas mulier jubebatur sumere: quod si era re peccati, uterus intumecebar, & distemporebatur, semper comparetur, & intermoribatur infelicitatem. Cur omnia ista fiebant? Vi mulier foret in maledictionem, & in exemplum omni populo. Num. 5. ut dicit facer textus.

Sic & abierto, dum peccat Cain in fratre, eius sanguine manus suas poluiens, dicit ei Dominus: Maledictus eris super terram, que aperuit os tuum, Gen. 4. & suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cum operari fuerit eam, non dabit tibi fructum suos, vagus & profugus eris super terram. Maledicetur Cain maledictionis signum continuum circumferit, vagus & profugus cum tremore corporis, & animi pavore. Huic non absimile maledictionem incurrit quilibet peccator, ob conscientiam peccati

Gen. 4.

caelis ipsum continuo obseruantem, corrodentem
fodicantem, clamantem & inquietantem, ita ut
nullo loco cursum constituit. Hinc illud: Si male ege-
ris, statim fortibus peccatum aderit. Quia si an-
aut cerberus cubans & latrans ad fores tuas, in-
quum Interpretes ex Hebreo, Hebreus enim
verbum habet: Peccatum tuum in fortibus accula-
bit, more scilicet canis maligni, qui nec ingredi-
ne egredi hominem tranquille sunt; sed importu-
tuno latrato & morfo inquietat, ad pedes morden-
dos occurrit, ante oculos obseruat & adversatur.
Lices ergo Deus ad tempus peccatorum finis
impunitus, hæc tamen maledictio conscientiam
remordens semper se ingerit, & aggerit; & tam-
quam irrequietum malum conquisitare peccato-
ris animum non permittit.

Denique maledictiones multas temporales non
obseruantibus Dei mandata consummatas, leger-
e licet: Quod si nolueris audire vocem Domini Dei cui
ventur super omnes maledictiones istas; Maledi-
ctio eius in civitate, maledictum in agro, maledictum
horreum tuum. Maledictum fradus ventris tuus &
feudum terra tua, armenta bovinorum, & greges
ovium tuarum. Maledictus eris ingrediens, & male-
dictus egrediens. Sed haec maledictiones adhuc tolera-
biles videri possent, si aeterna non & queretur
hæc maledictio, omnes alias consummantes, dis-
cedite a me maledicti in igne, & aeternum.

Si Elia ex agro reversus, ubi se adserit Patri
benedictionem temporali privatum aliis fratris, cla-
more valido irruget, quanto magis rugidum edent
reprobi, cum maledictione & imprecatione Pa-
tri hereditate ejeci, & penitus aeternis addicisti
Tunc certè ferò dulabunt. Serò utique, sicut Elia
adserit dignitatem primogeniturae, sive gratia
divinae, quam pro esca & re nihili, pro momento
volupatis: pro puncto honoris, pro aura ventosa
vanitatis, pro exiguo lero iniquitatibus vendidisse,
privantes se in aeternum iure aeternæ har-
reditatis. Impetrare ergo libi debent, sicut & Elia, si
loco benedictionis maledictionem nanoiscantur;
non enim est defectus affl. Cuius Patri sui, quod ex-
heredentur, & benedictione eius carcent. Sed est
defectus ex parte ipsorum, qui cum dum tempus
erat, neglexerunt, & contempserunt, sicut Elia
ab initio parvipendens quod primogenita vendidisset,
at facer sexus.

Quapropter contestatur crebro Dominus, se-
non esse causam maledictionis eorum, & exclu-
sionis a regno. Hoc ipsum est quod per Moysem
protellatur: Testes invoco celo & terram, quod
propositum vobis vitam & mortem, benedictionem
& maledictionem. Elege ergo vitam, utra vivas, &
diligas Dominum Deum tuum, atque obediens voca-
eus, & illi adhaeras. Ipse enim est vita tua, & longi-
tudo dierum tuorum. Quid illiculonius dici posset?
Quare, O homo non eligis benedictionem, ut au-
dias illud: Venite benedicti Patri mei! Cur elegis
maledictionem, ita ut cogatur dicere tibi cum cae-

teris: Discedite à me maledicti in ignem eternum. Cur cum e-
sunt? Et hic certè consideratione dignum reor, quod leti bene-
cium vocat ad se electos, nuncupat Benedictos pa-
tri, & dicit illi: Et tu maledictus non dicit maledictus, probi nou-
bos Patri sui. Quid enim aliud hic significatur, etiam ma-
le dictio bene dictio a Deo specialiter provenire, ledidi pa-
& ex propulo ac bene placito eius maledictionem, tunc dicantur
autem, non tam ab ab ipso, quād ipsi procedere tur.
quandoquidem eorum fatuam & benedictionem,
non verò mortem & maledictionem optari Pa-
ter, & media subministrari? Nempe Deus est causa
benedictionis electorum, quia ei causa specialis
meritum, gloria. Non est autem causa
maledictionis reproborum, quia non est causa pec-
atorum, ob qua suppliciis addicuntur aeternis.
Hoc adverterunt SS. Patres hic indicatum in ipsius
sententia in eos prolatæ verbis. Sic Origenes: Be-
nedictionis ministrator est Pater, maledictionis unus
quislibet est anchor, qui maledictione digna est opera-
tus. Consonat & Chrysostomus: Impius dicit, Ite
maledicti, non quidem a patre, non enim ipse, sed Matt. 25.
opera eis propria maledicxerunt.

Addit ob tandem causam dici, regnum & be-
ditionem nulli paratus hominibus à constitu-
tione mundi, immo ab aeterno per prædestinatio-
nem: at de maledictione & igne non dicitur para-
tus nulli hominibus, sed diabolo & Angelis eis.
Quod quidem interpretatur S. Chrysostomus hoc Cur ignis
modo: Egregium vobis, ignem autem non vobis, diabolo &
sed diabolo & angelis ejus preparavistis, in quem quo. Angelis e-
stiam vos sponte injectis, vobis ipsis hoc reputate. Ius, & non
Est S. Iren. lib. c. 35. hoc plenius explicans, sic sit: hominibus
Non homini principaliiter paratus ignis aeternus, sed peccatori-
et qui seduxit hominem, & Angelis qui apostolus facit; his para-
tus cum eo. Nempe de omnibus primo accusatus tu dicatur
est ille ignis, antequam homo peccasset, quia ante
hominem peccaverunt; & nemo in illum missus
fuit hominum, nisi du post Angelos seu demones,
qui primi hominum longevam etatem duxerunt,
antequam illorum quispiam in ignem tartareum
descenderet. Addit, quod hic ignis non ita homini-
bus, sed quibusdem omnibus paratus nullus dicatur: quia
hic dicitur, confessatis maledictis. Quancumque est.
enim excusationem afferre possent, confutantur, &
refutantur, quia nimis clara sunt beneficia, & au-
xilia eis impena ad salutem operandam: & exhorta-
tiones innumeræ non defuerunt, ut sequela
demonis deterretur in peccato, ne & inveni-
rentur consolentes in suppicio.

Non ergo dicere possunt: Per Deum absit. Nec parte Dei
dicere.

Platina
Elia per
aetna bene-
ditione.

Deut. 30.

Matt. 25.

510 dicere possunt: *Ille me implavit*. Confundantur & confunduntur in hoc, per Ecclesiasticum dicentem: *Quae odit ne feceris, non enim sunt et nec satis homines impi*. Kursus confucatur per id quod sequitur. Deus ab initio confituit hominem, & in manu consilii sui reliquit eum. Adiecit mandata & precepta, si volueris mandata servare, conservabunt te. Appofuit tibi aquam & ignem, ad quod volueris porrige manum tuam. Ante hominem vita & mors, bonum & malum, quod placuerit ei, dabitur illi. Per aquam & ignem, & per vitam & mortem, idem hic significatur, gloria & damnatio, cælum & gehenna, felicities & miseria. In igne tribulatio, in aqua refrigerium exprimitur. Apposita haec sunt coram nobis. Si volueris mandata servare, habemus solatum & refrigerium virtutis æternæ; si autem tempesferimus, sequitur mox pena gehenna.

Neque ex parte diabolii.

Ecccl. 21.

Non etiam in diabolum sus referant causam damnationis reprobri: licet ab eo seduli sint, culpam sibi adscribant. Nonne confundantur & hic ac confunduntur, dum se convertunt ad excusandas excusationes in peccatis? Satius enim moniti sunt ut ab eo recordarentur, nec eius acquiescerent consilio, ne eius involvarentur supplicio. Ideo Sapiens rursus hic dixit: *Dum maledicis impius diabolum; maledicit ipse animam suam*. Quasi dicat: Qui execratur diabolum, & ei maledicere, execratur seipsum, sibique ipsi maledicit; quia ipse similis est ei, quandoquidem imitetur illum, & suggestionibus eius obediatur; qua propter cum sit sectator malitiae, haud miretur huiusdem sit reus maledicti & pax; si que potius sibi maledictionem adscribat, quam illi, quia eam potius evitare. *Huc spectat il-*

lud Nazianzeni in Tetrachich.

Quid culpam in hostem semper ipsi veritus,
Cum nostra robur prestant ipsi crimina?
Te criminare profruis, aut certi magis.

Ignis tuus est flamma vero demonii.

Conclusio.

Concludendo iterum, iterumque, Domine, te obsecro, ut non permiras nos eorum numeri infelici accenseris, qui maledicti difedunt a te, & tota æternitate male dicunt te, creauiasq; tuas, cœlum & terram, Angelos & homines; immo & maledicunt seipsum, parentes quoque ac filios affnesque suos; quia eorum horribilis misericordia ex desperatione procedens, vnonisi maledictio est, & execrario. Sed effice ut simus de illis qui à te & Patri tuo benedicti, hereditate possident regnum, quamquam patrimonium, & in æternum beneficentes misericordiam tuam, sapientiam, potentiam, maiestatem, illius perpetua ylione fruuntur.

Lect. 17.

tripartite.

Oro supplex & acclivit.

Cor constitutum quasi cinis.

Gere curam mei finis.

Pars I.

*H*umilitas orantis, virtus est & efficacia orationis: Hinc illud *Humilium & mansuetum*

*rum tibi, Domine, semper placuit deprecatio. Item timam horum in orationem humilium, & non speravit pre militarem eorum. Denique illud Sapientia notum est: nem, ad Oratio humilians se, penetrans nubes, & non reverteatur donec resipiat Altissimus, &c. Humilitas pro se uestro duplex est, una interior, altera exterior; sive factum, tamen ut vera sit, debet esse cum interiori con-*Indit. 5,* iuncta: Est enim qui nequaerit se humiliari, & tanq; psal. 10, peccatum. *Ecccl. 19.**

Interior humiliatio consistit in corde conuerso, psal. 50, & spiritu tribulato, ut loquitur Psaltes. Converte autem est, in minutissimas partes aliquid redigere. Qui verè se coram Deo pro peccatis humiliat, ad hoc debet conuertiri, ut se in pulvrem quadammodo comminatur, immo & in nihilum suum redigatur. Hoc facit serua consideratio infirmitatis & vilitatis, inabilitatis & nihilitatis nostræ. Sumus enim tamquam pulvis quem projicit ventus à facie psal. 1, terre, & modo ad hanc, modo ad illavita maxima volubilitate vestimur, nisi in Deo firmemor: ideo mox venus ira divina tamquam sterilem & impudentem pulverem nos à facie sua projiceret potest in flammas tartareas, nisi coram ipso humiliatus misericordiam inveniamus. Humilitas autem coram ipso, quis ut pulverem conuertit, ut cinerem comminatur, & in nihilum suum descendit. Ideo dicens: *Oro supplex & acclivit, cor contritum quasi cinis,*

Tale cor non potest Deus despicer, nec orationem eum tali corde prodecentem repellere. Certe ei cineris gratia est oratio omnis, quæ de pulvrey & cineris genitrix procedens.

Hoc optimè agnoscit Abraham, qui Deum depe-*Optime de-*
cans pro Sodomis, sic cum affatur: *Loquer ad Domini* *Dei* *minimum meum, cum sim pulvis & cinis. Iste ergo sup-*
Te invictus *Abraha-*
nus *et acclivit, offert cor contritum quasi cinis, ut* *Gen. 18.*
eficaciter Dominum precetur pro peccatoribus, &
mitiger isam divinam Maiestatis.

Hoc quoque agnoscit probè Rex David, dicens: *Cinerem tamquam panem manducabam. Quid in-*David in* *terpres aut nonnulli idem esse, ac si diceret: Me in-*psal. 10.** *memoria infirmitatis & conditionis meæ; quæ me memi-*Te invictus* *Abraha-*
*ni ut cinerem & pulvrem, panis miti est, refectio-*Gen. 18.** *mea est, roboraans & confortans me.***

Id ipsum agnoscit & lobet dicens in persona peccatoris: *Idecirco me reprehendo, & penitentiam ago Job. 4.* *in cinere & favilla. Favilla & cinis symbolum sunt penitentiae & humiliatis, per quæ sit cor contritum, quasi cinis. Ideoque olim penitentes cinere se conspergabant, in afflictione ad orationem se suscepentes. Et nunc Ecclesia cinere vult conspergi initio Quadragesimæ omnes filios suos, ut signaret, esse tempus misericordie, penitentiae, humiliations, renovandamque eunc memoriam originis nostre ac mortis. Parum autem efficit caput conspergi pulvere exterius, nisi & cor interius conspergatur, immo nisi & conteratur quasi cinis. Ideo moneret Mich. 7, *neque in domo pulvra conspergeat pulvra. Vis Mich. 7,* scilicet,*

Scire, quæ sit domus illa pulvris? Nonne anima nostra habitat domum pulvris & cineris; id est, corpus suum è cinere & pulvere compactum? In hac ergo domo agens, conspergat se pulvere & cinere interioris, per seriam cogitationem domus sua pulverulentam brevi dissolvendæ: & ne videat de his iusus sit ignis ille qui nullum habet cinerem, nullam qui penitentiam admittit, nec habet finem. Hæc enim sicut ignis noster, ita iste verit in cinerem ea quæ exurit, ueniat in cinere.

Thom. ad Kempis l. 3. Sic quoque prakticabat, & omnes ad id ipsum peragendū excitatā vir eruditus corde in sapientia Thomas a Kempis, imitans vocem Abrahami:

Christ. c. 8. Loquar ad Dominum cùm sim pulvis & cinis. Si me amplius reputas vero, ecce et uisa contra me; & dicunt testimonium veram iniurias mee; & ne possum contradicere. Si autem me vilificaveris; & ad nihilum redigeris, & ab omni propria reputatione defeceras, atque sicut sum, pulveris aero, eris mihi propria gratia tua, & vicina corde meo luxua. Hac ille fatus explicans quæ interiori dispositione, quæ a domini sensu pronunciandum sit illud: coram Deo: Oro supplex & acclivis, & cor contritum quasi cinis. Nempe sic pergit debet, quasi pulverizando se ipsu coram Domino, & in vallem humiliatis sit se lese demissio. Tunc autem gratia Dei omnino nobis crivicina & propria, quia non potest illud falli: luxua est Dominus hic qui tribulatio sunt corde, & humiles spiritu salubris. Illi dicuntur tribulato corde, qui cordis disorditiam conterunt & excorunt: sicut tribula corticem a grano. His Dominus proprie dicitur, sive iuxta quia tales mox exaudiri; & certe quo magis se humiliat homo, & tanto magis appropinquat Deo. Longè autem dicitur esse à peccatoribus, quia & eos despiciunt, qui se separant ab ipso, & permanent in peccato. Quare nec nos auditis, quia longè ab eis factus. Propterea dixit S. Augustinus: Videate miraculum fratres: Altus est de tempore, & fugit a te. Humilias te? descendit ad te. Quid tunc? Quid humilia te? & altius longe cognoscit. Recte dicit Regulus, Franciscus socius: si Dei attendas dona, potes iure semper demittere caput. Si peccata confideres, habes unde caput inclines. Omnia mala, omnes prolapsum ex eo fuere, quod sumus alii nimis cervice. Surus in eius vita. Hæc sufficiant de interiori cordis humiliacione, qua oranti convenient, quia alibi sursum a nobis ea de re tractatum est.

PARS II. Qvantum ad exteriorem humiliacionem corporis, etiam si non sit adeo necessaria ut humilitatem militatio cordis: tameo orationi etiam eam conjungere require. Qui decet, & magnopere proficia est. Illa his verbis teriore hic indicatur: Oro supplex & acclivis. Supplex dicitur propriè quæ flexis genibus precatur: nam supplicare non aliud est, quam genu popliteumque pli- care, à potentiore magnum aliquid petendo. Acclivis vero dicitur, qui flexus est & incurvus, sive jacens vel vergens ad humum, nam acclinare, est virtus floriger.

ad aliquid descensu quodam flectere. Malè ergo aliqui legerunt, Oro supplex & acclivis, cum sit hoc Acclinis & lectio contraria sensu intento in hoc versu; nam acclivis acclive dicitur, quod est leniter erectum, & pro-differunt, prius de acclenu dicitur, quasi in elivum acumina- rum.

Recte porro quisquis ad Dominum accedit, superplex & acclivis eum precatur. Nam & quo sum Deo acclivis que ad Christum accedentes alicuius beneficii posse supplicandi gratia, supplices id fecisse, & ad pedes eius cantum se acclinando postulasse, legimus.

Sic de Princeps Synagogæ pro filia sua depre- cantes, dicitur: Procidit ad pedes eius, & depreca. Marc. 5. batu' eum multum.

Sic Leprosus deprecatu' eum genu flexo, & Marc. 5.

procidit in faciem suam, dicens: Domine, si vis, & Lucas. 13.

potes me mandare. Testis S. Lucas & Marcus.

Sic alter Leprosus Samarites sanatus; et cedit in faciem ante pedes eius gratias agens. Lue. 17.

Quod si etiam de mulieribus exempla cupis, de

Chanaanæ seu Syrophoenicæ, cuius filia vexabatur Marc. 7.

à demonio, dicitur: Intravit, & procidit ad pedes

Christi. Idem dicitur de Magdalena pro Lazarode. Ioan. 11.

functo rogante. Idem quoque alterius de muliere. Lue. 8.

fluxum sanguinis patiente.

Omnes igitur isti potuerunt dicere: Oro supplex & acclivis; cor courritum quasi cinis. Imo omnes isti docuerunt, quomodo conveniat nos orare, & quali oportet cordis & corporis dispositione coram Deo nos presentare. Cum enim ipse sit auctor tam corporis, quam animi; non solum à nobis interum animi cultum exposcit, sed etiam exterum corporis. Quocirca ei gratissima est oratio, Exterius quæ sit à nobis animus & corpus coram ipso prosterundo, & intime utrumque offrendo eius sae profractio etiam voluntari. Ratio est, quia hoc extero cul- quid se-ru interiorem animi cultum & dispositionem vel tur, testamur, vel etiam excitamus nobis.

Quid enim dum interjacemos, & aliud quæcum humiliante profitemur? Quid aliud censemur dicere, quæcum illud Prophetæ & Regis: Adhuc pavi- mento anima mea, vivifica me secundum verbum tuum? Quasi dicremus: Animæ nostra usque ad pulverem acclivis est, & humiliata cum corpore; quia malorum prementium pondere sita incurvari significat, ut moritur & sepulchro vicinam se agnoscat, nisi eam vivifices secundum benigita- tem promissionis tue. Hoc ipsum rufus alio Psal- mo dixerat: Humilitas est in pulvere anima nostra, psal. 43. conglutinatus est in terra venter noster. Exurge, Domine, adiuva nos; & redime nos propter nomen tuum. Quod quidem idem, plane est cum eo quod hic canitur: Oro supplex & acclivis, cor contritum quasi cinis. Non potest homo magis humiliare, quam in terram se prosterendo; si & hæc prostratio menem verè subterret & humiliet Deo, non repelletur ejus oratio.

Vtterius, cum manus complicamur, & genua uuu flecti.

*Manuum complica-
tio & genua
flexio.*

flectimus orantes , quid aliud quam nos sensisse agnoscamus? Nam & electentes ideo peccatum undique mus, ut reatu magna fendo , illum a corde nostro originem duxisse faciemus : & ut illud cor excitemus quasi a profundo somno , ne ultra obdormias in suo peccato, sed ore expiari coram Deo. Imo illud percutimus, ut commoveatur, conteratur affligatur, & in flatu petra a Moysi percussa emolliatur, & pro aqua lachrymas doceat; aut saltum sicut filix percussus scintillas elicat , hoc est, desideria melioris vita.

Denique , quasi ad pedes Domini nos in spiritu proicimus, apud quos peccartices animae non recessum , sed misericordiam semper invenirentur. Nam & pedes & genua misericordiae in potentibus esse consecratae dicere antiqui , ideoque supplices manus ad illa tanquam ad aram quandam tendunt qui misericordiam optant. Agnouit id illa Sunnitris , quo pro filio mortuus Eliorum de prece a pedibus Propheta non vult separari, donec ipse petitioni aequiescat. Sic possumus dicere, Dominus habebat aures in pedibus, sicut de Dyoniso Tyrranno dixi Arisippus Philosophus , quo vix quempiam exaudiebat , nisi ab eum suppliciter ad pedes suos. Qui igitur supplex & acclivis orat Deum , facilius impetrat , quasi ad Domini pedes humiliatus, ubi aures sunt, que exaudiuntur peccatores.

An non tibi videtur hoc ipsum suo exemplo voluisse Eliam indicare, dum oratio in Carmeli veritate pro pluvia & rore? Sic de illo dicitur: Ascendi in veritatem Carmeli, & rorus in terram posuit faciem suam inter genua sua, & dixit ad puerum: Ascende, & prospice contra mare. Et cum ascendisset, & dice- ret: Non est quicquam Rursum ait illi: Reverte te semper vicibus. Tot circumstantiae huius orationis continent mysticam significacionem requiri ad orandum dispositionis. Quare enim ascendi in veritatem Carmeli ad orandum, nisi ut ab hominibus semotis in solitudinem cordis introieret , & nullo inturbante attentus Dominiū obsecraret? Quare etiam inter genua collocat faciem suam usque ad terram , nisi id signum humilissime orationis, ut ore supplex & acclivis , corde contrito inflat cineris? Denique , quare septies jubet ore & redire famulum suum , septiesque pro pluvia & rore orationem mittit in celum , nisi quia nos vult docere fidem & perseverandum in humili oratione? Oret igitur supplex exemplo eius peccator pro rore & pluvia misericordiae divinæ , ore acclivis , ore corde contrito inflat cineris, ore fideis & perseverantie , nec decrit Deus eius votis. Sic S. Amantius Rurensis Episcopus , cum non audiret a suis idolum quoddam prope urbem adorantibus, secedens aliquantulum, interram facie prosteratur cum lachrymis. Factaque oratione elevans caput rogat famulum, ut ab Oriente inspiciat, num aliqua sit nubes? Respondeat, nullam videri. Rursum prosteratur, ac mox ele-

vans caput a terra, uterum felicitetur idem. Famulus ait, nil videri. Cum tertio prostratus fuisset, dicit famulus se cernere nubesculam tenuem. Mox ergo ab humo Vir Dei surgit , & statim fulmen cum procolla idolum dicit, & per aera elevans partes in varia loca dispersit. Vide Surium 4. Novemb.

Sed quid antiqua & externa exempla requiri mus, cum præ oculis habeamus exemplum nostrum Redemptoris & Capitis, cuius membrum sumus? An non ipse in hotto orans in terram prosteratur, & in pulvere faciem suam ponit? An non de ipso verificatur illud Thren. *Pofuit in pulvere os suum, fuisse sit pes.* Audi hac de re S. Cæsarium Arelatensem. Si prostratus in terra ratus Medicus, quare non inclinetur agnus? Addo, sic Caput ita fit supplex & acclivis pro suis membris , cur non inclinatur membrum pro scipulis? Prostrectus recte monuit S. Maximus Serm. de Cruce: *Tunc cito nostra exauditur oratio, cum Christum, quem mens loquitur, etiam orando corpus imitatur.*

O Moia quæ à Deo postulamus, suppliciter & humiliter , cordeque contrito petere debemus, maxime tamē donum perseverantie , quo petendam specialis proteccio & custodia Dei, quæ a Disfructu, ut re ipsa uig. in finem in gratia permaneamus. Id sapientia & obnoxia rogare monemus. Vnde quot die noctis approximantes, & finis memorem (quando nox erit in qua nemo poterit amplius operari) pro hoc dono perseverantie oramus , tanquam pro consummatâ benedictione , duc dicimus in Completorio: *Iube Domine benedicere. Nostrem quicquid & finem perfectum concedas nobis Dominus Omnis.* psal. 17. posens. Quid aliud etiam nos doceat orare Rex & psal. 70. Propheta , dum dicit: *Confirmaboc Deum quod psal. 70. operatus es in nobis spiritu principali confirmame.* Ne proicias me in tempore senectutis, cum deficeris psal. 40. virtus mea, ne dereliqueris me. In conspectu in aeternam confirma me. An non his & similibus verbis donum postulat perseverantia, quo animus confirmatur, ut a Dei gratia non excidatur, & quo sic exle- infirmus homo custoditur ut non deficiat finaliter.

Hoc ipsum igitur hic monemus rogare dum dicimus: *Oro supplex & acclivis , gere suram meam.* Idem enim est, ac si dicieremus, quasi summam recolligendo , quo præcedentibus verbis continetur. Agnoscō mortalitatem meam, & in malum pronitatem , opera mea quoq; discutitione examinanda sit scio, quo hinc vitam meam clausum sim ignorans, peccata timo; mortem considero, horam letimido , infernum & ignem perennem expavisco. Ad te igitur refugium meum est, Domine, qui omnia haec notitia, atque aternitatem concerneant meam & ad felicem finem me perducere vales gratiae tuę speciali auxilio & confirmatione. Ideo obnoxie & per quam finem humiliter obsecro: *Gere suram mei finis.*

fase

**Donum
perseveran-
tiae
non nisi à
Deo.**

Sane ad Deum recurrere necesse est pro hoc perseverantiae finalis donec, quandoquidem illud ab ipso solo dependet, nec meritis nostris acquiri potest de consono. De hac si loquitur Concilium Tridentinum session. 6. **Donum perseverantiae non potest aliunde haberi, nisi ab eo qui potest eum qui statuerit, ut per se veranter sit, & eum qui cadit restituere. Quia igitur hoc donum habet, non peccatum ad mortem hoc est, peccato impenitentiae finalis, & cum ceciderit, Dominus supponit manum suam, ut iterum cum relevet ad gratiam, ita ut non collidatur ad damnationem post casum.**

Psal. 38.

**Sed quis hoc donum se habere gloriabitur? Ne-
mo sine potest cum certitudine, quamvis iusti om-
nes conatus omnem suum exstremos, ut gratiae
cooperentur, fiduciam debeat in Deo collocare,
ac in eius auxilio; quia ipsa Deus non derit, nisi
Deo ipsi desiat; nec gratia illos deseret, nisi ipsi
cam deserat. Propreterea dixit S. Bernardus: At-
tende, quanta enumeravit apostolus, cum dixit:
Certe sum, quod neque mors, neque Angeli, neque
vita, neque virtutes, neque profundum, neque al-
titudo poterit nos separare à charitate Dei, que est à
Christo Iesu. Minime tamen adiecit, nec nos ipsi. Ni-
mirum hoc est libertas nostra, ut nulla creatura possit
nos avellere aut vix facere. Soli id defervere possumus
propria voluntate, abstracti scilicet & illiti à pro-
pria concupiscentia.**

Psal. 226.

**Quis vero de sua voluntate securus est, aur de ei-
us firmitate? Nemo sanè, quia ab ea quæ in situ fu-
dormit propria concupiscentia debet timere & ca-
vere, taquam à Dalila, quæ potest fortitudinem
exsæpiens abraderet, & spiritum extingueret indor-
mienti: *Nisi dominus custodierit civitatem, fru-
stra vigilar qui custodit eam.* Nisi animam ipse cu-
stodiat, quæ inhabitate vulnus non solus ut domum,
sed etiam ut civitatem suam usque in finem
omnis vigilia hominis in custodia non est sus-
ficiens. Ipse custodiendo neque dormire neque dor-
mitari, sed semper plene vigil est contra eum qui
continuò impugnat; homo autem sibi metuens ipsi gra-
vis & parum fides custos, quandoque somno vel
dormitione indulget. De hac re loquitur S.
Gregorius lib. 8. Moral. cap. 21. explicans illud.
Quid faciam tibi, & custodiam nolumus! Humilitas
nostræ confitit nos ostendit, cum Deus hominum
custos vocatur. Quia si tuus custodia non minime pro-
tegit, ante occulti boñis infidias noſre sollicitudinis
oculus dormit. Pernos namque cadimus, sed non tristis
resurgere viribus non valamus. Culpa non voluntatis
propria sternit, sed pena culpa detinor quotidie de-
primit. Ad amissam relictitudinem quotidie nimis
sed peccatorum pondere gravamus. Humiles autem
custodit Deus, unde dixit ad Iacob: Ego eum custos tuus
quocumque perrexeris, Hæc ille.**

Ipse ergo Dominus custodit introitum nostrum
in hanc vitam, ut ad gratiam Baptismi pertinga-
mus, custodit & exitum ex hac vita, ut ad gloriam
nobis fiat introitus. Ideo eum humillimè depreca-
bem serm
de duplici
Baptismo.

lob. 7.

mur, ut custos sit: noster quounque perrexerimus,
& speciales gerat curam nostris, adeo nobis
incerti, torque discriminibus obnoxii, à quo nihil
ominis depender bonum nostrum vel malum æ-
ternum. Non enim queruntur in Christianis initia,
sed finis, inquit S. Hieronymus. Paulus male capit,
sed bene finivit. Iude laudantur exordia, sed finis
prodictione dannatur. Audi nonnullas similitudi-
nes.

Quid prodest vineæ initio ferri flores multos Similius
& speciosos, si eos potest pruina decoquat, & cum dinibus
tempus venerit vindemia, nullus reperiatur fructus varius
est? Sic nonnullis contingit, quod flores bono stenditur.
rum desideriorum & bonorum operum aliquo Persevera-
tempore ferant, sed cum finis venit, & vindemianam
dum est, omnia marcta & putida reperiuntur; esse nece-
quia nihil ad maturationem est perdutum deficien-
tiam.

Quid prodest caput aureum, brachia argentea,
pectus æcum, tibiae ferreae, si pedes lutei sint & fi-
ctiles, ac tandem illis deficiens, tota statua in
faillam veritur, & vento rapitur? Sic sunt illi,
qui cum bene inchoarint, tandem malè finiunt,
& cum spiritu cœperint, carne consummanci
pereuntque, ac velut sterquilinium in fine perdun-
tur.

Quid prodest, si pontem longum & arctum Aliud.
transiens tui curam gesselerit ne titubares aut impin-
ges, tandemque in fine pontis cespites & corruas?

Similiter quid juvat, quod navis pluribus annis de-
currerit feliciter in Oceano, si tandem in fine, por-
tu jam proxima, procellis agitata confringitur &
submergitur? Propreterea recte monebat S. Macarius
hom. 45. Si cui mercatores, licet ventus & mare
tranquillum sit, cum nondum ad portum pervene-
rint, metuantur ne contrario vento excitata navis per-
iclitetur: sic Christiani licet prosperum habeant
ventum Spiritus Sancti, tandem alibi formidant, ne
ventus adversarius poteſtatis exurgat, qui tempora-
tem fluctuque commoveat.

Eam ob causam continuo supplices inclamat
Deo Cœre curam mei finis. Nempe scilicet totam cu-
ram ac custodiari quam sibi possunt impendere,
non esse sufficiens sioe illius speciali auxilio,
qui primario clavum tenet & gubernaculum no-
stræ navis, ut in finem eum dirigat & in portum
exoptatum; quique dominatur poteſtati mari, & Psal. 88.

Hoc considerans S. Clara, & jam sentiens sibi
certo adesse auxilium huius conductoris, dum Exempla
fini appropinquaret, dicebat confideenter animæ SS. finem
sue: Vade cura, quia bonus habes conductorem, suum Deo
& salutem condulsum itineris ac navigationis. Va- commu-
dantum, quoniam qui te creavit, redemit, sanctificavit, Si Clara.
& tenero amore cupidiens dilexit, abducere modo
diligit & dirigit, ut cura exeat. Cumque inter-
rogaret eam Soror quæ ipsi ministrabat, cuinam
loqueretur & Respondit: Loquor anime meæ be- benedictæ. Nec profecto longe distabat glorioſus
uuu 2 ille

§ 24
ille Conductor cum suo Salvo conductus, qui cūdam ex Sanctimonialibus ibi præsentis mox dixit: Videsne Regem glorie, quem ego video? Ac postmodum adjectit: Benedictum sit, Domine, qui me creasti, redemisti, sanctificasti, dilexisti; & unum finaliter mediligi, ac curam geris mei finis. Mille milles sis benedictus. Hoc nimirus sapere à Deo supplex & acclivis, corde contrito instar cineris, peccata fuerat. Gere curam mei finis. Nam tota eius vita non fuit nisi cīns & pulvis, porositas & humilitas, patientia & oratio continua, cum mortificatione & mortis serua consideratione, & ad eam præparatione.

S. Marcellinus. Sic & S. Marcellinus, sutor S. Gregorii Nisseni suum approximans, commendabat Domino faciem suum, dicens: Tu Domine mortis metum nobis absterristi, & fecisti ut vita huius fuis nobis fore principium veræ vita. Tu nostra corpora ad tempus somno tradis, suscitanda per extremam tubam. Tu terram nostram, quam manibus formasti, tanquam depositum terre committis, & quod terra dederas, rursum repetis, quod mortale erat & deforme, immortalitate & gloria decoras. Tu nos à maledictione & peccato liberasti, utrumque pro nobis factus. Tu capita draconis collisisti, qui per voraginem contumacia faugibus hominem corruperat. Tu portis tartari confundi, & vicio illo qui mortis habebat imperium, nobis ad resurrectionem adiutum patefecisti. Tu ad hostis precipitem & nostram securitatem dedisti signum meruentis regnum sanctæ crucis. Aeterne Deus, cui addictum ex utero matris, quem totis virib⁹ dilexit animus meus, cui & carnem & animum ab adolescentia usque modo consecravi. Tu mihi adhibe Angelum lucis, qui me ducat ad locum refrigerii, in sūnum SS. Patrum. Tu, qui flammam regis gloriam, & Paradiso reddidisti hominem, qui tecum crucifixus erat, & ad misericordiam tuam cūsum gerat, memento etiam mei in regno tuo, siquidem & ego crucifixus sum recum, configens timore tuo carnes meas, à iudicio tuis metuens. Non me separeret chaos illud formidandum ab oculis. Ne impedit invidus iter meum. Ne reperiantur ante oculos tuos peccata mea, sed ea condona, qui habes potestatem remitteri in terra, ut in corporis spoliatione inventias sine macula, suscipiatunque anima in manus tuas quasi incensum in conspectu tuo. Hædicte ori, oculis, cordi signum crucis apponit. Testis est S. Gregorius Nissenus, in vita eius. Quid aliud his à sancta Virgine pronunciaris dicitur, quam illud decantatum: Orosupplex & acclivis, cor contritum quasi cinis, gere curam mei finis?

S. Gertrudis. Sic etiam S. Gertrudis Virgo regabat humillime ac frequentissime, ut Deus curam gereret sui finis, his adspirationibus sacris: O IESU misericordes quoniam corpus meum revertetur in pulvere, & anima mea in te resulet suam originem! Eia tu mibi cede, ut miseram hanc vitam in tua gratia ac amicisci. Tertius est Ludovicus Blouius in Margarita spirituali iuxta finem.

Denique, SS. Patres finem suum contra corde Domino commandantes, poluerunt mori nisi in cinere decumbentes. Sic enim dixit S. Marcellinus in S. Marcellina vita sua: Non deceat Christianum mori nisi in cinere. Sic S. Bonoratus apergi voluit facio cincicum suum fini appropinquans, ac in imaginem Sulphitum Christi agonizantis suum firmiter figens, illago invictum suum commendabat. Sic F. Franciscus in ter. eius, sui finis curam gereret, pronunciat Psalmum: Voce mea ad Dominum clamaui. Effando in conspectu eius orationem meam, & tribulacionem meam ante ipsum prouuncio.

Sic S. Gorhardus Episcopus Hildesheimensis, ut finem suum Domino commendaret, non solum totum Psalterium coram se in extremis agente curavit à Clericis suis recitari, sed & postmodum specialiter officium dicti. Cum autem pertigissent ad versum illum Cantici Benedictus: Per misericordia dei nostri, in quibus visitavimus Orientes ex alto, illuminare his quin tenebris & in ambra moris sedent, in agone jam desudans aegre apertos oculos, subdit: Ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. Cumque Clerus subiecisset, Gloria Patri, cum Antiphona, Ascendo ad Patrem meum & Patrem vestrum, anima eius felicissime egressa, in celos ascendit, infra Octavam Dominicam Ascensionis. An non hi omnes morte appropinquante videntibus illud corde ruminare: Ora supplex & acclivis, cor contritum quasi cinis, gere curam mei finis! Certe ipse S. Augustinus, neminem dicebat haec vita debere emigrare, quamvis libi bene consenserit, renovatione contritionis & presentientia. Vnde copiosus cum lachrymis Psalmos Penitenciales fibi in pariete appenso legebat, curam sui finis Domino commendans, & illud libi tunc necessarium vivitatu: Cinorem tanquam panem manducabam, & portum meum cum fletu miscebam.

Quid, quod Christus ipse curam sui finis Patri commendaret videatur, dum in Cruci ait: In manus tuas commendabo spiritum meum? An & ipse timore corruptitur? Profecto magis id dicere voluit pro nobis, quam pro se, si que nos docere quid nobis agetendum. In manus enim benevolentia & potentia eius vita nostra, & animare salutemque, quasi sacrum depositum commendare debemus, ut tanquam depositarius custodiane, & suo tempore reddat. Quapropter S. Athanasius dicit, his verbis Christum Patri commendasse, omnes homines in se vivificatos, quia sunt membra eius, secundum illud Apostoli: Omnes vos unus es in Christo Iesu. Galat. 3. Dicat:

Nicet. 10. Dicat ergo sinecero corde quilibet Christianus: Scio, Domine, quod non es dominus via eius; nec viri es ut ambulet, & dirigit gressus suos. Gere ergo curam mei finis, quia redit in me & in manibus tuis. Scio cui credidi, qui potens est depositum meum servare & manibus & cura tua tota dependet salus mea. Atque, in cuius manibus securius illam collocarem, quam in illis quae colum & terram, & omnia considerunt pro me! In cuius manibus meius, quam in illis quae pro me clavis sunt confixa & ligata, ut vincula peccatorum meorum dissolventur. In cuius manibus certius, quam illis quae misericordia affluit, nec defunt foramina, per quae effluant, in quibus & ego de scriptis sum, ut non possim mei oblitisci! Ita igitur curam mei finis geret, & Dominus Iesus, cum dixit: Ecce venio citius, mox possum iustus respondere: Veni Domine Iesu. Veni & deduc me à turbina mundi & mari eius procelloso, in quo tor peruerit, deduc, inquam, in salutis portum. Veni, & ab hoc sculo nequam, in quo filii Adagathymis conciuncti, in regnum & gaudium deduc coeleste. Veni, & transfer me ab exilio in patriam, à morte in vitam, à cincere in immortalitatem, à tempore volubili in firmam & beatam æternitatem.

LECT. 18.
DE POENIS INFERNI.
tripartita.

De igne, prima inferni puma.

Proemiu. Sacra litteræ solent penas inferni describere per ignem urentem, per vermentem corrodentem, per tenebras horribiles, per fletum & froidorem dentum. Per ista compendiose exprimitur onus penas, que in inferno reperitur; sive sit pena illa, quam Theologici vocant *Penam domini*, que correspondet averioni à Creatore, quam efficit peccatum; sive sit pena quam vocant *Penam Iesu*, & correspondet conversioni inordinatae ad creaturam: inventurque illa etiam in omni peccato mortali, ut conflat passim ex doctrina Theologorum. Hanc doctrinam deducunt ex illo: *Obstat p[ro]fite carli, & porta eius solamini rebementer. Duo mala fecit populus meus: dereliquerunt me fontem vite; foderunt fibi cisternas disperatas, que contineunt non valent aquas.* De reliquerunt fontem vite: ecce averio à Creatore. Foderunt cisternas disperatas: ecce conversio ad inanis creaturas. His ergo duobus malis correspondent penæ illæ sacræ litteris expressæ, de quibus paulo specialius hic differendum.

Pars I. **P**rima damnatorum pena per Ignem ardentes probas ex. S. Littera. Nam ignem improbos punientem in inferno, passim Scriptura, tam veteris, quam novi Testamenti agnoscit. In veteri Testamento fatitur, culente hac de reditu Isaias, dum sic alloquitur impios extremam eis vindictam minitans: *Quis poterit habitare de yobifum igne de vorante? quib[us] ha-*

bitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? Quasi dicat: Si doloris passim occurasantem: vel in capite per vertiginem, vel in renibus per calcum, vel in pectori per contorsionem & convolutionem illam, vel in pedibus aut manibus per podagram aurichiragram, vel in alio aliquo membro per luxationem aut divisionem, ad horulum sustinentes, reclamaris rotâ animi vocisque contentionem: Quid erit fūgacem ardentissime devorantem, & acerbissimum dolorum torquentem pati oporteat; non ad horam, non ad diem, non ad hebdomadam aut mensem; non ad annos centenos aut millenos, sed in sempiternum, & in secula seculorum! O ignem & devocationem! Ex levi febri astuans, coniuge quaque sunt inferorum flammæ, dicebat sibi B. Franciscus Borgias febricitans.

Nemo ergo negare potest, agnitus fuisse ignem tartareum, impiorum vertici impendente, ex antiquo quamlibet tempore, Prophetis illis elate annuntiantibus, ut eos à flagitiis deterrent vice & voce Iudicis & Vindictis Dei. Quapropter rursus idem Propheta Isaías pronunciavit: *Preparata est ab heri Tophet, à Rege preparata profunda dilatata. Nurimenta eius, ignis & ligna multa. Et tu Domini, sicut torrens sulphuris, succedens eam.* propheta Quid est Tophet? iste est gehenna & valis profunda. Allusio fit ad vallem juxta Ierusalem, ubi Iudei filios cremabant idolo Moloch; & ne ciuili nuntiata eorum moveretur, pulsabant Tophet, id est tympana, inde dictus locus Tophet: ob similem quoque crudelitatem & inceduum, infelix dictus est Tophet, & Gehenna ignis. Dicique potest infernus à tympano, Tophet; quia ad illum currunt impi velut ad sonum tympani.

Sed quare dicitur, *Preparata ab heri illud Heri,* one tempus præteritum significat. Vnde significatur, quod ab initio mundi, à lapsu scil. Angelorum primo die mundi, præparata fuerit gehenna ipsi & impisi omnibus, eorum confortio se per peccatum adiungentibus. Similiter etiam significatur, damnatorum tormenta in inferno esse semper recentia, perinde ac si ab hesterna die inchoassent. Denique, & ipsi æternitas corundem insinuat, quia in æternitate quocunque sæculum spatiū perinde et atque dies hesterna: ideoque quovis æternitatis momento sic erit acer illi ignis gehenna, ac si hodie arderet, & heri cœpus esset incendi. Sic stabile est, & immobile eius incendium, sicut stabili est & immobilia æternitas, nec revolutione sæculorum imminentur, aut mitigantur.

Propterea etiam adiicitur: *Nurimenta eius, Animæ & ignis & ligna multa.* Hæc ligna, tanquam somenta corpora

ignis, sunt peccata: que in damnatis perennantia, damnato-

semper ignem accidunt. Tum & ipsa damnatio rum ligna:

terum corpora & animæ vocantur ligna, si in viri- inferni.

di ligno hæc sunt in arido quid fieri? Item: *Lignum si Luc. 23.*

eccederit, siye ad Austrum, siye ad aquilonem, ibi erit, Eccl. 11.

Dicitur.

Ezech. 28. **t**eternum ibi pleienda. Item alibi exprobatur: **T**u Cherub existens & protegens, & posui te in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum ambulasti. Perfectus in via tua a die conditoris tuis, donec in vento est iniquitas in te. Ibidem praeedit: Tu signaculum similitudinis, plenus sapientie & perfectus deo, in delictis Paradisi Dei fuisse Statim vero subiicit: Et foramina tua, in die qua condita es, preparata sunt. Quod postremum, nonnulli interpretantur de vario foraminibus & cavernis inferno & terra, per quae & in que ceciderunt Angeli rebelleres, aeternum puniendi in illis. Ex istiusque Luciferis cadentem, ex iugulo adduxisse ignem illum quod loca subterranea & sulphurea flammari; qui & deinde specialiter a Deo conservatur, ut illum puniat & ejus consordes. Huic in interpretatione favere videatur, quod Christus dicit: Videbam Satanam quasi fulgur de calo cadentem. Quasi dicit, Eram in celo, quando Angeli rebellaverunt, & videbam Satanam eorum caput, quasi fulgur cadente. Certe cum fulgur cadente ignis cadere solet, & ubi transit, combustibilis corrumpit. Angeli ergo, qui multi numero erant, in variis orbis partes ceciderunt. Hinc in Europa, Alia, Africa, immo & in novo orbe, tot apparent hiatus & cavernae, ignem emittentes. Haec esse sensitum quasi foramina & ora quaedam inferni, jam ab initio facta, primo dictum, dum ceciderunt Angeli, illis praeparatae & vindictam, simulque hominibus eorum peccata imitantibus. Faverit etiam potest, quod in codem Ezechieli loco subiungitur de diabolo: producam ignem de medio suis, qui comedat te. Ergo videatur secundum articulatum ignem quo comeditur & involvitur. Hoc enim sonat illud: De medio tui. Ita Gabriel Inchino Ecclesie sancte Ioannis Lateranensis Rome quandam Concionator, in libro de novissima tractat de inferno.

An & quo modo ignis corporis in anima, vel in spiritu corporis, agat in anima, & in spiritu corporis? Respondeo, hoc de re dufplicare latius Thologos Scholasticos. Nobis sufficiat nunc dicere, quod S. Augustinus liber 1. de Civit. cap. 10. Cur non dicamus, quamvis miris, tamen verius modis, etiam spiritus incorporeus posse una corporalis ignis affligi si spiritus dominum, etiam ipsi perfecito incorpore, & nunc potuerunt includi corporalibus membris, & tunc potuerint corporum suorum vinculis infalibiliter alligari? Itaque ignis iste in spiritu non agit naturaliter, sed supernaturaliter, tanguostrinum omnipotenter Dei. Arque sicut naturaliter sentimus in anima dolorem, dum corpus signe cruciatur, cruciatus enim transit a corpore ad animam illi coherenter, ita supernaturaliter vi divina Deus per ignem effice potest in anima separata talem dolorem & cruciatum, qualis naturaliter in anima corpori conjuncta extiteret.

Propterea etiam, quia agit ut instrumentum

Dei, non aequaliter in omnes agit, sed secundum peccata & demerita unum quemque torquet. Quia Non agit de se sic loquitur S. Gregorius: Sicut in domo Patris mansiones multe sunt pro diversitate virtutis, in omnem pannatos diverso supplicio gehennae ignibus Greg. l. 9. subicit disparitas criminis. Que videlicet gehenna mortis. 47.

Luc. 10.

Vores tertii, quomodo fieri possit, ut post PARS III. judicium tot damnatorum corpora infernos De capaci- capiat? Respondeo S. Bonaventura in 4. distin. 44. tate infer- a. 1. quod 2. Dic potest quod omnes homines qui nunc nisi de u- sunt, vix caperent millesimam partem terre, si simul tili formarent. Si ergo omnes homines qui fuerunt ab initio eorum eius usque in finem, vix excedant homines qui nunc considerantur in millesima proportione, omnes homines vix tunc occuparent superficiem terre. Atque ita si concava- ritas majoris est capacitatibus, quan sit superficies terre, multo magis poterunt capi in concavitatibus terre. Hec S. Bonaventura, qui id ipsum expli- citabilius. Certe maris & terrae magnitudinem si expendamus, videbimus minimam eius partem incoli; atque in profunditate eius usque ad centrum spacia esse sufficientia, quibus co- arcentur, immo quibus ample habentur damnati variis torquenti suppliciis. Neque rame loci amplitudo prodest eis ad solatium, sed potius ad supplicium, quia de uno supplicio in aliud velut per varias catastas & equaleos raptantur & gyrantur; siveque quasi recentes cruciarus conti- nuo experientur, per varietatem omnis generis penarum, ita ut modis in altum rapi, modis in abyssum remergi modis quoqua verbum in orbem volvi videantur, ad maiorem horrorem & crucia- tum.

Quapropter, nimis arde loqui videtur non nulli Theologi, qui assentuntur locum inferni & spa- cium eius non excedere mille sexaginta stadiis, Born. ibi, tam in longum, quam in latum & profundum, quod spatium non foret nisi quinquaginta circu- ter leucarum, sive ducentorum milliarum Italico. Locum in- rum Stadium enim est octava pars milliaris. Con- ferunt autem milliare mille passus: Stadium illa sit an verò passus centum viginti quinque. Hanc fu- amplius, am sententiam probant ex illo: Misit Angelus Apoc. 14. falcem suam acutam in terram, & vindemiat in terram, & misit in lacum ira Dei magnum: & calcatus est latius extra civitatem, & exiit sanguis de lacu usque ad frenos equorum per stadia mille sexcenta. Per lacum ira Dei in inferno intelligitur, in quem reprobi tanquam bovi-

mis.

Opponendus est confiderationi nostri hic ignis. Ignis in-
dum nos infestat, & ad malum instigat ignis con- fusi, in
cupiscentiae & cupiditatis, sicut mox S. Augusti. opponen-
tis lerm. 18. de temp. c. 18. tibic loquitur. Hac si ignis
recordare, & ignem illum gehenna his qui tenet ferme,
exagitans flammis libidinis, & cupiditatis appone.
Ignis hic qui in presenti est vita, absumit condita
qua recipit: ille vero quos suscepit, semper cruci-
at, & penitentem integras servat. Proprie-
tate & in extinguis dicitur, non solam qua
ipse non extinguitur, sed etiam quia nec eos quos
suscepit, extinguet, aut periret. Huius autem pa-
ne, & ignis illius potentiam nulla vox reponere, nul-
lus poterit sermo explicare: ubi sumus tormentorum
ascendit in secunda facultatum.

Exempl. Reserunt S. Martinianus Eremitam, quādam
tentatione, carnalis peccati infestatum, immisit
manus in ignem; cumque gravissimè cruciaretur,
dixisse: Si non potes sustinere hunc ignem, & eis
ardorem, quare tibi vis ignem aeternum & ejus ar-
dorem intolerabilem peccando preparare & facere.
Hoc sic cessavit tentacio, ignisque concupis-
cione ignis materialis ardore, ignisque aeterni consi-
deratione & opibus fuit.

Referit quoque venerab. Beda S. Fussum in spi-
ritu raptum, vidisse in aere quatuoriges qui to- in spiritu
tum mundum succedebant. Cumque interrogaret quadriga
Angelum ductorem suum, quinam essent illigentes, tem ignis
responsum accepit. Vnde et Ignis mendacum, quem nullus
homines in sui perniciem excitant, quando min-
ime implent quod in Baptismo promiserunt, abre-
nunciare scilicet. Sacrae & omniis operibus ejus,
Alter et Ignis cupiditas, & cum mundi divitias a-
moris & celestium proponunt. Tertius est Ignis dis-
sensio, cum amicos proximorum etiam in super-
vacuis rebus offendere non formidant. Quartus est
Ignis impietatis. Cum infirmiores spoliare, & eis
fraudem facere pro nihil docunt. Ignis vero cre-
scens in majus, & vis est unius, & appropiquantur
Viro Dei Fuso, & timentibus hunc ignem mina-
cem. S. Angelo dicebat: Ignis nihil appropinquat.
Cui Angelus respondit: Quod non accedit, non
ardebit in te. Liter enim servabilis & grandis ignis
iste, tamen secundum meritum operam singulis
examinit, quia uniuscuique cupiditas in ipso regne
ardebit. Sic ut enim corpus ardet per fistulam ro-
uptam, ita & anima per debitam panem. hec Beda
lib. 3. hist. c. 29. Ex his ergo patet, unumquemque
libi inquitur fusus aeternum ascendere ignem, nul-
laque alia purgamenta ignis illius aeterni esse
nil peccata nostra: quae quandoquidem in damnis
semper remanent, & numquam extinguntur, ideo
semper ignis illi nutritur & perserat. Felices hi
qui fibi illum extinguent, dum tempus est, per po-
nitentiam & luctum. Una contriti cordis lachryma,
igne omnia ista vincula, quibus peccator obnoxio-
um se reddat, dissolvere valeret, & aeternum ignis
extinguere incedunt.

Concludamus hanc omnia dicta de atrocissimo
ignis

Vile est
horrorem
inferni sa-
pium con-
derare.

Exempl.

Sic in illo descendebat vivens ille S. Abbas, de
quo vita Patrum lib. 7. c. 44. Cum ipsi duodecim
convenissent ad colloquium spirituale, & quisquis
interro garetur, qui frequenter meditatur tam
quam simulum ad virtutem: auditis undecim ali-
is sublimia propoenitibus, dixit: Vos estis terreni
Angeli, & caelos homines. Ego autem iudicans me
hū indignum ob peccata mea adjudicavi me in inferno,
dicoque mibi: Esto cum quibus dignus es; iūs post
modicum annumeraberis. Vide ergo ibi par-
enus, & incepsiles lachrymas. Adspicio stridentes
dentibus, & salientes totu corpora, & trementes
a capite usque ad pedes. Vides & mare ignis bulli-
tis impenitibili, & circumfluentes & mugientes,
ut putent aliqui usque ad celos attingere, fluctus
ignis, & in tremendo illo mari innumerabiles ho-
mines dejectos, & una vox omnes clamantes &
ululant simul, quales nemo super terram ulula-
tus & voces unquam audierat, & sicut aerenia om-
nis virgulti cremarunt, misericordia autem Dei se-
verente ab illis. Et runc lamento genus homi-
num, quod audiat logui, vel cuiilibet attendere,
tantis mundi reprobus malis. Et in his teneo me-
tem meam, luctum meditans, indiguum me celo-
& terra iudicans, reputansq; quod scriptum est:
Fueram mibi lachryma mea & panes die a nocte. Hac
ille

Psal. 41.

Exempl.

igne infernali, & eius æternitate, exemplo quod refert Vincentius in spec. Hist. l. 15. cap. 8. 9. ubi sic ait: Circa annos Dominii milles nonaginta, in civitate Nannetis, dui Clerici litteris affatim instruti, inter se multum amici, pacem inierunt, ut qui prior moreretur, alteri appareret infra triginta dies. Data vicissim hæc, non multo post apud eorum obiit. Trigesimo autem die, sicut alteri vigila oratione exangui & pallido, cumque compellans interrogat: Agnosces me? Agnoco, inquit ipse, & miror quod tam tardè apparuerit ille moram excusans, tandem inquit, adveni, & adventus meus, si volueris, tibi erit fructuosis, mihi planè inutilis, nam semper tamen addictus sum suppliciis. Ego, inquit ales, te juvabo orationibus, jejunis, elemosynis multis. At ille respondit: Sine penitentia sunt iudicia Dei in inferno, dum rotat astra polus, dum pulsat littora pontus, pro criminibus meis puniar. Si torus mundus mihi remedia exquirere, æterna tamen & innumera penarum genera patiar. Et, ut aliquam ex meis penas cognoscas: En una. Protendit manum saiso ulcere flammam, curvatisque in volam dicitis, tres guttas defluentes cabos super eum jecit, quarum duas tempora, tercia frontem contingentes, cum quasi ignis jaculo penetrarunt, foramen nuncis capax efficientes. Illoque ab dolore inclinante, ait ei defunctus: Hoc erit tibi, quam diu visceris, & penarum mearum documentum, & salutis, si volueris, monumentum. Vade muta habitum & animum, & ego Monachus Redonus apud S. Melanium. Cum verâd id non responderet, rufus adiecit defunctus: Si dubites miser converti, lege litteras istas, & haec dicens, manum protendit tecnicis notis inscripsit, in quibus Saranus & omnes inferorum scelitum Ecclesiastico cœci gratias de tartaro emittabant, quod cum ipso in nullo suis voluptatibus, descent, tamen numerum animalium sibi subditant patenter ad infernum descendere predicationis incuria, quantum non viderint retroacta secula. His dictis disparuit, & socius cui apparuerat, vendens omnia & dans pauperibus, S. Melanius adiit, & Monachus ibi factus, optimè conversatus est. Haec illa.

Nec mireris, quod reprobis mortuam aliquando ad salutem vivorum apparent, enim hic Iesus & ordinatione Altissimi, qui & damones quandoque cogit fatus electorum esse ministros, licet plissimo affectu ferant erga omnium salutem. Coegit enim eos veritatem aperire, quam cordi recondent. Notum quoque est de Epulone potente ut veritas fratibus suis aperiretur, ne in locum tormentorum cum ipso venirent, auctiuri nimis erat supplicium. Sic & hic poruit contingere.

Vitis floriger.

De Verme, secunda inferni pars.

LECT. 13.

tripart.

Secunda apud inferos pena per Vermem non morientium indicatur. De hoc verme frequenter memoriens, tum in veteri quidem motu est ille dixerat apud lud Isiae: Vermis eorum non morietur, & ignis eorum inferos esse non extinguitur. Cui conformiter dicit Sapientia: vermetum Humilia valde spiritum tuum, quia vindicta carnis conscienciam ignis & vermis. Denique consonat his iudicis tie. in suâ Cantico caenens: Dabit ignem & vermes in Ifa, 66. carnes eorum, ut urantur, & sentiantur ignis quem in sem- piernum.

Iudit. 16.

Marc. 9.

In novo autem Testamento, S. Marcus ter idem repetit quod Isaias: Si scandalizaverit te manus tua, absconde illam: Bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem extinguisibilem, ubi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Et rufus: Si per tuum scandalizaret, amputa illum: Bonum est tibi claudare introire in vitam eternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis extinguisibilem, ubi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. Et iterum: Si oculum tuum scandalizat te, rufice eum: Bonum est tibi, de luce in introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis, ubi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur. An existimas sine emphasi esse, quod in unicæ concionis epilogi, tertio voluerit Dominus illud ipsum repetere: Vbi vermis eorum non moritur, & ignis non extinguitur? Nece enim nimis frequenter illud possumus occidere & serio repetere, ut cordi valeamus inculcare. Et certe non sine mysterio in hoc versu Isaias suam terminavit prophetam, ut nobis foret verus ille auctor ad virtutem stimulus, & ad peccatum fugendum, novissimaque consideranda. Ad hoc Propheta terminavit librum, ad quod terminabitur seculum, ait Aug.

Aug. l. 20.

de civ. c. 2.

Vermis

nunquam

moritur

remoribus

corrodenis tota æternitate impetu continuo tor-

quet cum mortore, & tristitia indescibilis. Ita inter-

pretantur multi ex SS. Patribus. Audiamus res ex